
GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO Nº 8.684, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
 

Concede a Medalha da Ordem do Mérito Dom Pedro II às autoridades civis e militares
que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 2 o, incisos I,
II e III, 6º, 8º, incisos I, II e III, e parágrafo único, do Decreto no 6.898, de 27 de abril de 2009, e tendo em vista o que consta do Processo n o

201600011000565,

D E C R E T A:

Art. 1o É concedida a “Medalha da Ordem do Mérito Dom Pedro II”, nos graus “Grã-Cruz”, “Grande-Oficial” e
“Comendador”, às autoridades civis e militares relacionadas no Anexo Único que acompanha este Decreto, pelos relevantes serviços
prestados ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás.

Art. 2o Fica delegada ao Secretário de Estado de Segurança Pública e Administração Penitenciária, JOSÉ ELITON DE
FIGUERÊDO JÚNIOR, competência para proceder, mediante portaria, a correções de erros materiais pertinentes a nomes, postos e
graduações do pessoal constante do Anexo Único deste Decreto.

Art. 3o  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 30 de junho de 2016, 128 o da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

(D.O. de 01-07-2016)

 

ANEXO ÚNICO
MEDALHA DA ORDEM DO MÉRITO DOM PEDRO II

I – GRAU “GRÃ-CRUZ”

No A G R A C I A D O S

01 ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA
02 ANTÔNIO CARLOS MARQUES GUNDIM – CORONEL CBMAC
03 CARLOS ANTÔNIO BORGES – CORONEL PMGO
04 DELAÍDE ALVES MIRANDA ARANTES
05 DEWILSON ADELINO MATEUS – CORONEL CBMGO
06 FRANCISCO GERALDO PEREIRA – CORONEL PMGO
07 HENRIQUE TIBÚRCIO PEÑA
08 JOSÉ ANTÔNIO DE LEMOS FILHO – CORONEL PMGO
09 JOSÉ GOMES DA ROCHA
10 KÁTHIA MARIA BOMTEMPO DE ALBUQUERQUE
11 KENNEDY DE SOUZA TRINDADE
12 KISLEU DIAS MACIEL FILHO
13 MANOEL XAVIER FERREIRA FILHO
14 MÁRCIO ANDRÉ DE MORAIS – CORONEL CBMGO
15 MARTINIANO GONDIM DE SOUSA COSTA – CORONEL CBMGO
16 SEBASTIÃO MONTEIRO GUIMARÃES FILHO
17 SÉRGIO ANTÔNIO CARDOSO DE QUEIROZ
18 WOLMIR THEREZIO AMADO

II – GRAU “GRANDE-OFICIAL”

No A G R A C I A D O S



 

01 ALESSANDRO SANTOS DE MIRANDA

02 ALEXANDRE MOREIRA TAVARES DOS SANTOS
03 ANDRÉ LUIZ BAPTISTA LINS ROCHA
04 ANTÔNIO CARLOS CAVALCANTE RODRIGUES
05 CÉLIA MARTINS FERRO
06 CLAISON ALENCAR PEREIRA – TENENTE-CORONEL CBMGO
07 CLÁUDIO DE OLIVEIRA SILVA – TENENTE-CORONEL PMGO
08 DONIZETE ALVES PINTO – MAJOR PMGO
09 EDIVAR DA COSTA MUNIZ
10 GARY MCKAY
11 HALIM ANTÔNIO GIRADE
12 HÉLIO CRISTIANO DO CARMO – TENENTE-CORONEL CBMGO
13 JANILDA GUIMARÃES DE LIMA
14 JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA – MAJOR PMGO
15 JOÃO FRANCISCO ALVES
16 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA NETTO
17 JOSÉ MARIA DE ARAÚJO
18 LUCIANO SANTANA CRISPIM
19 MAÉRCIO ROCHA PEIXOTO
20 NELSON HENRIQUE DE CASTRO RIBEIRO
21 RICARDO SILVEIRA DUARTE – TENENTE-CORONEL CBMGO
22 SANDRO MAURO PEREIRA DE ALMEIDA – TENENTE-CORONEL PMGO
23 VANESKA DA SILVA BARUKI
24 WILSON DA SILVA DIAS

III – GRAU “COMENDADOR”

No A G R A C I A D O S

01 ALEDINO LUIZ JACINTO MONTE
02 ALPINIANO DO PRADO LOPES
03 ANA MARIA ALVES CARVALHO LUZ
04 ARNALDO LEITE SOUZA
05 CARLOS AUGUSTO SALES BUCAR – MAJOR PMGO
06 CELISMAR COELHO DE FIGUEIREDO
07 CHARLLE ANTÔNIO GOMES
08 CLÉBER MARTINS SALES
09 CRISTIANE DA SILVA ANTUNES – TENENTE-CORONEL CBMDF
10 DAN ÁLVARO ABREU NETO – TENENTE-CORONEL PMGO
11 DANILO FARIAS BATISTA CORDEIRO
12 DANILO DE FREITAS
13 DURVALINO CÂMARA DOS SANTOS JÚNIOR – MAJOR PMGO
14 ELISÂNGELA S. DE LEMOS ABREU – MAJOR PMGO
15 ELTON JOSÉ PINHEIRO – TENENTE-CORONEL PMGO
16 FÁBIO NUNES DO NASCIMENTO – MAJOR CBMGO
17 FAUSTTO GOMES DA ROCHA
18 GUSTAVO KOPPAN FAIAD SEBBA
19 JANUÁRIO JUSTINO FERREIRA
20 JAPHET ALVES PEREIRA LEITE – MAJOR CBMDF
21 JOVENY S. CÂNDIDO DE OLIVEIRA
22 KLEBER OLIVEIRA VELOZO
23 LEONÍDIO JOSÉ DOS ANJOS
24 LILIANE MORAIS BATISTA DE SÁ
25 LUIZ ANTÔNIO DA SILVA ROCHA – TENENTE-CORONEL PMGO
26 MÁRCIO ANTÔNIO VIEIRA – TENENTE-CORONEL CBMGO
27 MAURÍCIO DE MELO CARDOSO
28 MEICIVAN LEMES LIMA
29 MILTON JORGE

30
MUNILDO GONÇALVES DE MIRANDA – MAJOR PMGO

2



31 NARAYANA TEIXEIRA HANNAS
32 NATÁLIA E SILVA AZEVEDO
33 PAULO HENRIQUE OTONI
34 RAFAEL MACHADO DE OLIVEIRA
35 RAIMUNDA VIEIRA LABRE MARTINS
36 RAIMUNDO PAULO DOS SANTOS NETO
37 RAPHAEL DE SIQUEIRA JUNQUEIRA – MAJOR CBMGO
38 RENATA RUGGERI
39 RENATO SIMÕES CORREIA – MAJOR CBMGO
40 ROBERTO MACHADO BORGES – TENENTE-CORONEL CBMGO
41 RODRIGO DORIGAN DE MACEDO – MAJOR CBMGO
42 ROGÉRIO TAVARES FÉLIX DE SOUSA
43 RONIE CARLOS BENTO DE SOUSA
44 ROSARITA MACHADO DE BARROS CARON
45 SANDRO ARAÚJO BATISTA – MAJOR PMGO
46 SEBASTIÃO JOSÉ DA SILVA
47 STENIUS LACERDA BASTOS
48 TIAGO RANIERI DE OLIVEIRA
49 VALÉRIA KRISTINA DAVID DUARTE
50 VALÉRIA OLIVEIRA DE LIMA
51 WAGMAR COSTA FRANCO – MAJOR CBMGO
52 WARLEY MARTINS DE SOUZA – MAJOR CBMGO
53 WEDERSON CRISTIANO DA SILVA LOPES
54 WILLIAN EVÊNCIO SOARES – MAJOR PMGO
55 ZILMAR ALVES DE OLIVEIRA

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 01-07-2016.

3



Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados Corpo de Bombeiros - BOMBEIROS
Diretoria-Geral de Polícia Penal - DGPP

Categoria Medalha

4


	MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR
	III – GRAU “COMENDADOR”


